
 Pavel Štorkán 

předseda burzovní komory 

Českomoravské komoditní 

burzy Kladno 

 Konference ISSS 

2. dubna 2012 

Hradec Králové 



 

  Nákup na komoditní burze je realizací 

veřejné zakázky dle zákona č. 137/2006 

Sb., o veřejných zakázkách, ve stávající 

úpravě (ZVZ), zejména §23, odst. 5,  

 písm. c) a §34. 

 

 



 

 Instituce zřizovaná podle speciálního zákona 

229/1992 Sb., o komoditních burzách (v platném 

znění, novela 247/2011 Sb., účinná od 1.11. 2011); 

 Státní dozor vůči burze vykonává Ministerstvo 

průmyslu a obchodu ČR a Ministerstvo 

zemědělství ČR; 

 Osvědčený tržní nástroj pro nákup a prodej 

komodit; 

 Nejtransparentnější obchodní prostředí ze svého 

principu. 
 



 

 Soustředění poptávky na jednom centrálním 

tržním místě v jeden okamžik vytváří 

konkurenční prostředí (zlepšení nabídkových či 

poptávkových cen, institut centralizace nabídky 

a poptávky); 
 

 Burzovní (elektronický) obchodní systém vede 

ke zrychlení obchodování (burzovní pravidla, 

standardizace, časová i finanční úspora proti 

jiným formám obchodování); 

 

 

 



 Burzovní trh je nejbezpečnějším prostředím 

pro obchodování (víceúrovňový kontrolní  

 a garanční systém, bezpečnost nakládání  

 s daty na kvalitativně vyšší úrovni, než je běžný 

standard); 
 

 Využití burzovního (elektronického) systému 

přispívá k efektivizaci a ekonomizaci 

nákupního systému účastníků obchodování. 

 

 

 

 



 trh je burzou permanentně informován 

 kvalifikace dodavatelů jednorázově při 

registraci burzou 

 burzovní pravidla a burzovní standardy 

 v garantovaném elektronickém 

burzovním systému je obchod ihned 

uzavřen 

 smlouvy generuje a distribuuje burza 



 

     

    Nákup na komoditní burze 

 
 
 

   Elektronická aukce 
 

   

  Klasické výběrové řízení 
 

 



Klasická forma 

 zadávací dokumentace 

 zveřejnění zakázky 

 kvalifikace dodavatelů 

 hodnotící komise, posuzování a 

hodnocení nabídek 

 odvolací lhůty 

 jednání s vítězem VZ a proces uzavírání 

smlouvy 



Elektronická aukce 

 zadávací dokumentace 

 zveřejnění zakázky 

 kvalifikace dodavatelů 

 posuzování a hodnocení nabídek v 1. kole 

 elektronická aukce v atestovaném 

elektronickém nástroji 

 jednání s vítězem VZ a proces uzavírání 

smlouvy 

 



Nákup na komoditní burze 

 trh je burzou permanentně informován 

 kvalifikace dodavatelů jednorázově při 

registraci burzou 

 burzovní pravidla a burzovní standardy 

 v garantovaném elektronickém 

burzovním systému je obchod ihned 

uzavřen 

 smlouvy generuje a distribuuje burza 



Výhody obchodování  

na komoditní burze  

 OPTIMÁLNÍ SOUTĚŽNÍ PROSTŘEDÍ (rovný přístup  

 k obchodním informacím a do obchodního systému); 

 STANDARDIZACE (specifikace komodit a obchodních 

podmínek; 

 BEZPEČNOST (kontrolní a garanční systém burzy);  

 OBJEKTIVNÍ CENA (nejlepší možná cena, kterou lze 

dosáhnout v daném čase a místě); 

 JEDNODUCHOST A RYCHLOST (díky burzovním 

standardům a elektronickému obchodnímu systému); 

 EFEKTIVITA (v důsledku silně konkurenčního 

prostředí, cenové indikace a nízkých administrativních 

nákladů účastníků obchodování).  

 
 

 



    

 Energetická burza Praha (2007) 

 Listované komodity: 

 elektřina – ne pro konečné zákazníky 

(obchodníci s elektřinou, banky – 

komoditní a finanční deriváty) 

 ČR 

 SR 

 Maďarsko 



Českomoravská komoditní burza Kladno 

(1995) 

 Listované komodity (komoditní sekce) 

 Energetická burza 

 Dřevařská burza 

 Průmyslové komodity 

 Odpady 

 Agrární komodity 

 Počet registrovaných účastníků 

obchodování: cca 1800 



  

 Které komodity může zadavatel VZ  

 v současné době nakupovat  

 na komoditní burze? 
 

ELEKTŘINA 

ZEMNÍ PLYN 





 Elektřina v rámci sdružených služeb dodávky 

 elektřiny (SSDE) 
 dodávka elektřiny v napěťové hladině  vysokého 

napětí 

 dodávka elektřiny v napěťové hladině nízkého napětí 

 Elektřina bez SSDE 

 Zemní plyn v rámci sdružených služeb 

dodávky zemního plynu (SSDP) 

 dodávka zemního plynu v pásmu ročního odběru  

 do 630 MWh na odběrné místo - maloodběr 

 Dodávka zemního plynu v pásmu ročního odběru nad 

630 MWh na odběrné místo - velkoodběr 

 
 



Energetická burza ČMKBK v roce 2011 

 

 Elektřina:    774 GWh   za 1,1 mld. Kč  

 Zemní plyn:         1.691 GWh  za 1,161 mld. Kč 

 Celkem energie: 2.465 GWh  za 2,26 mld. Kč 

 Počet kontraktů: 3.456  

        z toho: 3.150 veřejní zadavatelé 

 Počet účastníků obchodování: cca 1550 
 

Předpokládaná bilance roku 2012:  

  4 miliony megawatthodin energií 
 

 

 
 

 



Energetická burza ČMKBK 

- struktura veřejných zadavatelů 
 

Rok 2011: 

 4 ministerstva 

 7 krajů 

 29 měst + 24 obcí 

 cca 30 samostatných organizací 
 

Předpoklad roku 2012:  

 10 ministerstev 

 9 krajů 

 100 měst + 100 obcí 

 cca 60 samostatných organizací 

 
 

 

 

 

 
 

 



1000

1050

1100

1150

1200

1250

1300

1350

1400

1450

1500

1550

1600

1650

1700

2
7

 /
 2

0
1
0

3
2

 /
 2

0
1
0

3
7

 /
 2

0
1
0

4
2

 /
 2

0
1
0

4
7

 /
 2

0
1
0

5
2

 /
 2

0
1
0

 0
2
 /

 2
0
1

1

 0
7
 /

 2
0
1

1

 1
2
 /

 2
0
1

1

 1
7
 /

 2
0
1

1

 2
2
 /

 2
0
1

1

 2
7
 /

 2
0
1

1

 3
2
 /

 2
0
1

1

 3
7
 /

 2
0
1

1

 4
2
 /

 2
0
1

1

 4
7
 /

 2
0
1

1

 5
2
 /

 2
0
1

1

 0
2
 /

 2
0
1

2

C
Z

K
/M

W
h

 

týden / rok 

Cenový vývoj komodity elektřina (nízké napětí) s dodávkou v roce 2011,  
2012, resp. 2013 na Českomoravské komoditní burze Kladno 

 dodávka 2011  dodávka 2012  dodávka 2013



400

450

500

550

600

650

700

750

800

850

2
7
 /
 2

0
1
0

3
2
 /
 2

0
1
0

3
7
 /
 2

0
1
0

4
2
 /
 2

0
1
0

4
7
 /
 2

0
1
0

5
2
 /
 2

0
1
0

 0
2
 /
 2

0
1
1

 0
7
 /
 2

0
1
1

 1
2
 /
 2

0
1
1

 1
7
 /
 2

0
1
1

 2
2
 /
 2

0
1
1

 2
7
 /
 2

0
1
1

 3
2
 /
 2

0
1
1

 3
7
 /
 2

0
1
1

 4
2
 /
 2

0
1
1

 4
7
 /
 2

0
1
1

 5
2
 /
 2

0
1
1

 0
2
 /
 2

0
1
2

C
Z

K
/M

W
h

 

týden / rok 

Cenový vývoj komodity zemní plyn (maloodběr) s dodávkou v roce 2011, 
2012, resp. 2013 na Českomoravské komoditní burze Kladno 

 dodávka 2011  dodávka 2012  dodávka 2013



 

1. Přijetí rozhodnutí o výběru dodavatele energií 

na komoditní burze 

2. Výběr dohodce 

3. Analýza stávajících odběrů energií 

4. Přihláška aukce 

5. Kontraktace silové elektřiny / zemního plynu  

 v elektronickém burzovním systému 

6. Smlouva na sdruženou službu dodávky 

elektřiny / zemního plynu 



  

 

 Uvažuje se o rozšíření komodit, 

které by zadavatelé na komoditní 

burze mohly nakupovat? 
 



Kontakt: 

 simona.wildova@cmkbk.cz, tel. 312 818 045  

 (úsek burzovních obchodů ČMKBK) 

 rdubsky@cmkbk.cz, tel. 312 818 042  

 (generální sekretář ČMKBK) 
 

   Děkuji za pozornost. 
        Pavel Štorkán 

    předseda burzovní komory  

    Českomoravská komoditní burza Kladno 

     pstorkan@cmkbk.cz  

 
 

 

     

  

   
  

   

      


